[P. 570] Α'. Ἐβδόμην μὲν οὖν ἦγε καὶ εἰκοστὴν δ' Μάιος μῆν, ἐν ἣ συγκαλεῖν ἡμᾶς δεδογμένον γέ-

A ne, tanquam in retia, in illorum risum nostra sponte incurreremus. Deinde et in aliis omnibus rebus, si quis amori indulgens aliquando et certis casibus mentiri videatur, tamen ei (opinor) facile ignoverit, quisquis in similes casus incidit atque ejusdemmodi experimentum fecerit. At ubi res, quæ in periculo versatur, Deus ipse est, illic si quis integumentis quibuscunque uti velit, eum puto omnium linguas ad conviciandum paratas et suas perit quasi exsertas offensurum; atque etsi in cæteris omnibus rebus aliquis moderatissimus sit, tamen nisi adversus istum garrulus fiat, nisi totis linguæ 904 viribus hominem iratus insectetur, si ulli objurgationi parcat, mirer equidem ipse, nisi is, quisquis fuerit, sese in imas latebras et penitissimos recessus præ pudore additurus sit, vicinum semper importunum habiturus, stimulum ipsum conscientiæ. Cum igitur nobis, si mentiamur, tanta supplicii moles impendeat, eo magis hac in parte necesse est cætera negligere, atque in Deum solum intuentes vera dicere. Ad hæc nihil alioqui mirum, cum res humanæ alias aliter suant et temere volvantur, nec determinatus sit earum cursus, eundem hominem nunc felici exitu labo-

V. Oportet etiam illud hoc loco ad ea, quæ dicta sunt, accedere. Neminem omnium puto justa indignatione mihi ob id posse succensere, quia de Deo et de patriis veræ fidei dogmatis in periculum adductis sic cum imperatore disputaverim, tanquam æqualis; idemque omni prorsus adulatione longe a sermonibus meis relegata, nunquam adduci potuerim, ut obsequentem ingenio calamum ullo metu, ulla formidine imbuerem, aut ab acri illa contentione vel minimum remitterem, etsi mors esset ipsa subeunda. Enimvero ego infelicem eum vocare nullus dubitem, qui hujus vitæ insomnia ita res divinas posthabeat, ut nec vindicis justitiæ 905 tribunal revereatur, nec Deum ipsum ætherii ignis turbinibus armatum extimescat. Quippe in iis certaminibus, quæ de Deo et de divinis dogmatibus instituuntur, Deum ipsum solum imperatorem, cæteros omnes pari jure conservos haberi oportet.

I. Aderat itaque dies Maii vicesimus septimus, quo nos imperator ad eam quam ipse synodum

## Variorum notæ.

(35) Pro δεῖ. BOVIN.

appellabat ex decreto convocaret. Atque ille rem usque a capite arcessens diabolum aiebat id ante omnia semper agere, ut bellum hominibus inferret, eam veluti præcquam hæreditatem sortitum, ex quo, cum primo parente congressus, tropeum victor posuisset: Deum autem hominis naturam ideo accepisse, quia per eam voluisset salutare nobis vias indicare, quas quivis ingressus facile posset adversarium dejicere: deinde diabolum alio rursus conversum, quo Ecclesiam Dei et Ecclesie dogmata everteret, idololatriam cum hæresibus alias aliis invexisse: tum sub hæc sacrosanctas synodos coactas esse, et his Ecclesie morbis medicinam attulisse: postea in detrimentum constitutæ apud hos pacis, diabolo impellente, prodiisse hæc nostra ætate Barlaamum, illum scilicet Latinismo imbutum et e Calabria profectum; virum sane eruditum, sed cupidum altercandi, et qui inani gloriæ a pueritia usque studuisset: eum diversi generis pugna primum commissa, et ostentandæ eruditionis causa **906** suscepto certamine superatum, ægre illis palma cessisse, de quibus maximam laudem speravisset: itaque altero et velut subsidiario conatu cum Palama congressum de dogmatis disputasse, ac illi de duobus diis crimen objecisse, et quidquid ejusmodi fundamento superædificari consequens esset. Atque ut ne longius in his moremur, quæ notissima sunt, cuilibet licebit ex iis decretis, quæ super his rebus ab Ecclesia Dei et ab illius temporis patriarcha scriptis Tomis promulgata tunc fuerunt, quid constitutum sit intelligere. Cæterum postquam ille hinc abiit, quocumque tandem modo abierit, alius quidam, nomine Acindynus, illius in Palamam criminationes tuendas cepit, et a vobis pariter damnatus expulsusque est. Demum hi, quos nescio equidem quo nomine appellatos recte videbor nominasse, eadem ipsi quoque ac Barlaamus in divinum Palamam pronuntiant. Cujus rei credibile est causam esse eam clementiam, qua ego ad hanc diem usque usus sum. Sed faxo jam, ne amplius ii gaudeant. Quippe expergisar; et illam, quæ in pacis commodum data mihi a Deo est, potestatem ac jurisdictionem pro imperatoria auctoritate recipiam. Nam constare apud omnes arkitror, neminem omnium esse, cuius in his controversiis dirimendis priores sint partes quam meæ ipsius, utpote imperatoris. Quod si subditis jus dicere imperator non potest, æqua porro futura est imperii felicitas? aut qua in re Dominatus a servitute distabit, si de rebus cognoscendi jus uni non competat, ei nempe, qui imperium habeat, **907** et pro sua summa potestate possit eos quidem, qui nimis multa sibi arrogat, coercere; aliis autem id, quod deest, ex æquo supplere?